Empréstimos	  a	  Projectos	   7.084	   13.248
	   Alívio	  da	  Divida

	   Reescalonamento
	   Financiamento	  identificado/apoio	  orçamental	   25.083	   12.678

	   Necessidade	  de	  Financiamento	   0.000

	  TOTAL	  GERAL	   100.397	   102.326	   100.398	   102.326	   0.000

   Fonte: Ministério das Finanças / DGO

O défice orçamental de 2013, será coberto da seguinte forma:

• Donativos a projectos ..... 22.643 milhões de FCFA
• Empréstimos a projectos..... 13.248 milhões de FCFA
• Apoios orçamentais..... 12.678 milhões de FCFA

Relatório de Apresentação do OGE-2013

36

1. Dotações Orçamentais das Unidades Orgânicas

a. Classificação Funcional
Na óptica da classificação funcional, o quadro abaixo reflecte a afectação dos recursos e a respectiva ponderação no quadro das

despesas de funcionamento e de investimento:

PIB	  Nominal	   499.726.100

D	  E	  S	  I	  G	  N	  A	  Ç	  Ã	  O
FUNC.	   INVESTIMENTO

TOTAL	   %	  PIB	   %
TOTAL	  Prev.	   %	   Prev.	   %

FUNÇÕES	  DE	  DEFESA	  E	  SOBERANIA	   27.433	   43,72	   0.796	   2,03	   28.230	   5,65	   27,7

ASSEMBLEIA	  NACIONAL	  POPULAR	   2.550	   4,06	   53	   0,13	   2.603	   0,521	   2,6
PRESIDÊNCIA	  DA	  REPÚBLICA	   1.168	   1,86

1.168	   0,234	   1,1

PRIMATURA	   1.180	   1,88

1.180	   0,236	   1,2
SUPREMO	  TRIBUNAL	  DE	  JUSTIÇA	   855	   1,36

855	   0,171	   0,8

TRIBUNAL	  DE	  CONTAS	   366	   0,58

366	   0,073	   0,4
PROCURADORIA	  GERAL	  DA	  REPÚBLICA	   1.317	   2,10

1.317	   0,264	   1,3

MIN.	  NEG.	  ESTRANGEIROS,	  DA	  COOPER.E	  DAS	  COMUNIDADES.	   297	   0,47

297	   0,059	   0,3
Embaixadas	   1.800	   2,87

1.800	   0,360	   1,8

SEC.	  ESTADO	  DA	  COOP.	  E	  DAS	  COMUNIDADES	   39	   0,06

39	   0,008	   0,0
MIN.	  DEFESA	  E	  DOS	  COMB.	  DA	  LIB.DA	  PÁTRIA	   10.206	   16,26	   520	   1,32	   10.726	   2,146	   10,5
MINISTÉRIO	  DO	  INTERIOR	   6.618	   10,54	   109	   0,28	   6.727	   1,346	   6,6

MINISTÉRIO	  DA	  JUSTIÇA	   1.036	   1,65	   115	   0,29 1.151	   0,230	   1,1
FUNÇÃO	  SOCIAL	   12.771	   20,35	   11.184	   28,47	   23.955	   4,79	   23,5

MIN.	  PRESIDENCIA	  C.M.	  C.	  SOCIAL	  E	  ASSUNTOS	  PARLAMENTARES	   401	   0,64

401	   0,080	   0,4

MINISTÉRIO	  DA	  SAÚDE	  PUBLICA	   3.210	   5,11	   6.001	   15,27 9.211	   1,843	   9,0
SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DA	  ADMINISTRAÇÃO	  HOSPITALAR	   15	   0,02

15	   0,003	   0,0

MIN.	  MULHER,	  FAMILIA	  E	  SOLIDARIEDADE	  SOCIAL	   100	   0,16

100	   0,020	   0,1
MIN.	  DA	  EDUC.NAC.	  J.	  CULTURA	  	  E	  	  DESPORTOS	   6.746	   10,75	   4.793	   12,20	   11.539	   2,309	   11,3

SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DA	  JUV.CULTURA	  E	  DESPORTOS	   331	   0,53	   390	   0,99	   721	   0,144	   0,7
SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DA	  COMUNICAÇÃO	  SOCIAL	   28	   0,04

28	   0,006	   0,0

SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DE	  ENSINO	  BASICO,	  F.P.	  E	  EMPREGO	   32	   0,05

32	   0,006	   0,0
SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DE	  ENSINO	  SUPERIOR	   15	   0,02

15	   0,003	   0,0

SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DE	  COMBAT.	  DA	  LIBERDADE	  DA	  PATRIA	   94	   0,15

94	   0,019	   0,1
Pensões	  apos.,	  reforma,	  inval,	  sobreviv	   1.800	   2,87

1.800	   0,360	   1,8

FUNÇÕES	  ECONOMICA	  E	  FINANCEIRA	   21.301	   33,94	   13.927	   35,45	   35.213	   7,05	   34,5

MINISTÉRIO	  DAS	  FINANÇAS	   10.623	   16,93	   180	   0,46	   10.803	   2,162	   10,6
	  	  	  	  	  	  	  SEC.	  ESTADO	  DO	  TESOURO	  E	  ASSUNTOS	  FISCAIS	   3.542	   5,64

3.542	   0,709	   3,5

Pensões	  provisorias	  de	  aposentação	   4.500	   7,17

4.500	   0,900	   4,4
	  	  	  	  	  	  	  SEC.	  ESTADO	  DO	  ORÇAMENTO	   588	   0,94

588	   0,118	   0,6

MIN.	  ECONOMIA	  E	  INTEGR.	  REGIONAL	  	   312	   0,50	   1.669	   4,25	   1.981	   0,396	   1,9

SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DE	  INTEGRAÇÃO	  REGIONAL	   15	   0,02

15	   0,003	   0,0
MIN.	  DA	  AGRICULTURA	   609	   0,97	   8.082	   20,57	   8.691	   1,739	   8,5

SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  SEGURANAÇA	  ALIMENTAR	   15	   0,02

15	   0,003	   0,0
MIN.	  PESCAS	  E	  DOS	  RECURSOS	  	  HALIEUTICOS	   169	   0,27	   252	   0,64	   421	   0,084	   0,4
MINISTÉRIO	  DA	  ADMINISTRAÇÃO	  DO	  T.	  E	  PODER	  LOCAL	   630	   1,00	   3.720	   9,47	   4.350	   0,870	   4,3
MIN.	  DA	  FUNÇÃO	  PÚBLICA,	  	  R.E.	  TRAB.	  E	  SEGURANÇA	  SOCIAL	   267	   0,43	   25	   0,06	   292	   0,058	   0,3

SECRETARIA	  DE	  ESTADO	  DA	  SEGURANÇA	  SOCIAL	   15	   0,02

15	   0,003	   0,0

Relatório de Apresentação do OGE-2013

37

	  FUNÇÃO	  PRODUTIVA	  E	  INFRA-‐ESTRUTURAS	   1.257	   2,00	   13.382	   34,06	   14.639	   2,93	   14,3

MIN.	  DAS	  INRA-‐ESTRUTURAS	   412	   0,66	   10.751	   27,36	   11.163	   2,234	   10,9
MIN.	  DOS	  RECURSOS	  NATURAIS	   130	   0,21	   1.521	   3,87	   1.651	   0,330	   1,6

MIN.	  DA	  ENERGIA	  E	  INDUSTRIA	   28	   0,04

28	   0,006	   0,0
SEC.	  ESTADO	  DA	  ENERGIA	   110	   0,17

110	   0,022	   0,1

MIN.	  DO	  COMÉRCIO,	  DA	  VALORIZAÇÃO	  DOS	  PRODUTOS	  LOCAIS	  E
ARTESANATO	   290	   0,46	   285	   0,72	   575	   0,115	   0,6

SEC.	  ESTADO	  DA	  VALORIZAÇÃO	  DOS	  P.	  LOCAIS	  E	  ARTESANATO	   15	   0,02

15	   0,003	   0,0

MIN.	  	  TRANSPORTES	  E	  DA	  TELECOMUNICAÇÕES	   172	   0,27	   504	   1,28	   676	   0,135	   0,7

SEC.	  ESTADO	  DO	  AMBIENTE	  E	  TURISMO	   101	   0,16	   321	   0,82	   422	   0,084	   0,4

T	  O	  T	  A	  L	   62.762	   100,00	   39.291	   100,00	   102.038	   20,42	   100,0

Relatório de Apresentação do OGE-2013  38

b. Classificação Orgânica

1. ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR

OGE
2012

OGE
2013 VAR%

%

TOTAL

1. Funcionamento Normal 2.550.000   2.550.000   0,00 97,98

   1.1 - Com Cobertura em receitas Gerais OE/interna 2.550.000   2.550.000   0,00 97,98

   TRANSFERÊNCIAS 2.550.000   2.550.000   0,00 97,98

   1.2 - Com Cobertura em receitas próprias/consignadas

2. Investimento do Plano (PIP) 55.100   52.500   -4,72 2,01

   2.1 - Financiamento Nacional 55.100   52.500   -4,72 2,01

   2.2 - Financiamento Externo 0   0   0 0

DESPESA TOTAL 2.605.100 2.602.500 -0,10 100
Fonte:	  Ministério	  das	  Finanças	  /	  Direcção-‐Geral	  do	  Orçamento

A nível de funcionamento de Assembleia Nacional Popular (ANP), o valor orçamental atribuído para 2013, corresponde a 4%

total	  geral	  do	  funcionamento	  normal	  da	  despesa	  corrente	  do	  Estado, tendo variação abaixo comparativamente ao anterior de -

0,10%.  Relativamente ao PIP, apresenta uma diminuição de 5%.

2. PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

OGE
2012

OGE
2013 VAR% %

TOTAL

1.	  Funcionamento	  Normal 1.818.890	  	   1.168.431	  	   -‐35,76 100

   1.1 - Cobertura em receitas Gerais OE/interna 1.818.890   1.168.431   -35,76 100